深圳国华网安科技股份有限公司

   2021 年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响

已消除的专项说明审核报告

      中兴财光华审专字（2023）第 215042 号

深圳国华网安科技股份有限公司

   2021 年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响

已消除的专项说明审核报告

                              中兴财光华审专字（2023）第215042号

深圳国华网安科技股份有限公司全体股东：

我们接受委托，审核了后附的深圳国华网安科技股份有限公司（以下简称

“国华网安”）《关于 2021 年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响已

消除的专项说明》（以下简称“专项说明”）。

一、董事会的责任

国华网安董事会编制了《关于 2021 年度内部控制审计报告否定意见涉及

事项影响已消除的专项说明》，编制和对外报送、披露并保证其内容真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏是国华网安董事会的责任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上对专项说明发表审核意见。我们按

照中国注册会计师审计准则的规定执行审核工作。中国注册会计师审计准则要

求我们遵守执业道德守则，计划和实施审核工作，以对专项说明是否不存在重

大错报获取合理保证。

在审核过程中，我们实施了检查有关会计资料与文件、检查会计记录以及

重新计算等我们认为必要的程序。我们相信，我们的审核工作为提出审核结论

提供了合理的基础。

三、审核意见

我们认为，国华网安编制的专项说明在所有重大方面未发现与实际情况存

在重大不一致，国华网安 2021 年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响

已消除。

四、其他说明事项

本审核报告仅供国华网安 2021 年度内部控制审计报告否定意见涉及事项

影响已消除使用，不适用于其他用途。

中兴财光华会计师事务所               中国注册会计师：

（特殊普通合伙）              （项目合伙人）

     中国·北京               中国注册会计师：

                              2023 年 4 月 27 日

深圳国华网安科技股份有限公司

董事会关于 2021 年度内部控制审计报告否定意见涉

及事项影响已消除的专项说明

深圳国华网安科技股份有限公司（以下简称“公司”、“国华网安公司”）

2021 年度内部控制经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2022 年

4 月 29 日出具了否定意见的审计报告（致同审字【2022】第 440A016149 号）。

公司董事会现就 2021 年度内部控制审计报告中否定审计意见所涉及事项影响

消除情况进行说明：

一、2021年度内部控制审计报告否定审计意见所涉及事项

1、商誉减值相关内控存在重大缺陷

国华网安公司于 2022 年 1 月 26 日发布了《2021 年度业绩预告》（以

下简称业绩预告），预计国华网安公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利

润为盈利 10,000 万元 - 14,800 万元。根据国华网安公司于 2022 年 4 月 28

日第十届董事会第七次会议审议通过的 2021 年度财务报表，经审计的归属于

上市公司股东的净亏损为 50,911 万元。国华网安公司在商誉减值测试时未充

分考虑标的公司北京智游网安科技有限公司 2021 年度未完成业绩承诺事项，

商誉减值测试不审慎，导致商誉减值计提不充分，导致 2021 年度财务报表与

业绩预告出现重大偏差。

2、收入截止相关内控存在重大缺陷

国华网安公司收入确认存在截止性问题，在客户未实质取得相关商品或

服务的控制权时确认了收入，导致收入提前确认，导致 2021 年度财务报表与

业绩预告出现重大偏差。

3、员工薪酬及采购相关的内控存在重大缺陷

存在销售人员佣金从采购成本中支出的情形，导致薪酬与成本混同，影响费

用的完整性和准确性。

二、2021年度内控审计报告否定审计意见所涉及事项影响已消除的说明

1、商誉减值相关内控存在重大缺陷

为进一步加强商誉减值的会计监管，规范商誉减值的会计处理及信息披

露，公司制订了《商誉减值测试内部控制制度》，该制度经董事会审议通过

生效后，在公司高管、各子公司管理层进行了学习培训，进一步提高了规范

意识。2022年度，公司不存在因商誉减值测试不审慎导致商誉减值计提不充分

的情形，截至本专项说明出具日，商誉减值相关内控缺陷的影响已消除。

2、收入截止相关内控存在重大缺陷

公司加强了业务与财务的工作流对接，在合同拟定过程中，销售部门需

先向财务部门确认验收相关条款的合理性，再行拟定；新设法务岗位，由法

务牵头销售、财务部门配合对现有合同模板进行修订，确保验收条款与验收

相关制度保持一致性。

合同管理方面，增加重大业务合同的合同条款复核及审批。合同内部验

收规定中增加验收依据，实施过程记录需与验收单契合、验收单须与合同规

定验收标准一致、含有交付物的业务在验收时需确认交付物已经 100%交付完

成并使用（或处于可使用状态）；针对重大业务合同，项目负责人需提供交

易对方联系方式并由相关部门开展访谈，定期汇报项目进度，提供现场实施

人员工时表和工作日志并留底归档，硬件设备的出入库记录和签收单，提供

商务洽谈记录并留底归档；若项目涉及分项验收，项目负责人应分项开展验

收并分别提供验收依据。

为进一步规范大项目管理，加强项目质量、进度和工作量的监控，确保

项目的正常进行和验收，公司制订了《项目管理制度》。公司根据《公司法》、

《会计法》、《企业会计准则》及其应用指南，更新了《财务管理制度》，

进一步加强会计核算标准的执行，规范公司的会计管理及核算工作，提高会

计工作水平和会计信息质量。

公司进一步加强对销售和商务岗位关于验收标准及相关事项的培训；内

审部加强对收入确认的定期核查和评估新规执行情况。2022年度，公司不存在

因收入确认截止性问题而导致收入提前确认，进而导致定期报告与业绩预告

出现重大偏差的情形，截至本专项说明出具日，收入截止相关内控缺陷的影

响已消除。

3、员工薪酬及采购相关的内控存在重大缺陷

公司进一步了完善薪酬管理制度的完整性，在相关制度中进一步细化规

定销售佣金的组成与标准，并明确规定不得将佣金提成通过工资以外的方式

发放。2022年度，公司不存在销售人员佣金从采购成本中支出导致薪酬与成本

混同，进而影响费用的完整性和准确性的情形，截至本专项说明出具日，员工

薪酬及采购相关内控缺陷的影响已消除。

综上所述，公司董事会认为 2021 年度内部控制审计报告否定意见涉及事

项影响已消除。

深圳国华网安科技股份有限公司

二〇二三年四月二十七日

	1、内控否定意见消除审核报告- 国华网安2022
	2、2021年度内部控制审计报告否定意见涉及事项影响已消除的专项说明